¹² Por. Wergiliusz, *Georg.* 2,143.

(3) A. WISZOWATY DO J. BRANDTA

Amsterdam 23 listopada 1674 r.

Egregie adolescens!

S.P. Quamquam multis, quod te non latet occupationibus districtus ac distractus, non potui tamen abstinere a dando epistolae tuae responso, quod meretur, quoniam exhibet inditia haud vulgaria tuae tum eruditionis huic aetati sufficientis, immo aetatem fere superantis, tum probitatis ac simul prudentiae, dum auri amori, quo plerique homines flagrant, praefers amorem sapientiae, doctrinae, virtutis, tum denique animi erga me bene-

voli, dum patriam terrenam non ob maleficia quaequam, sed ob religionem et conscientiae conservationem extorri amicam praebes solatium. Utinam quidem ea mihi adesset verarum divitiarum internarum, nempe bonorum animi, copia, quam innuis. Sed mecum habito et novi, quam sit mihi curta supellex. Interim, si quid boni habeo, id Dei Optimi Maximi gratia acceptum ferens, solor me ipse praeter monita et exempla e sacris deprompta oraculis, tum eo quod memoras Biantis Prienaei omnia sua bona secum portantis apophthegmate ¹, tum simili Stilpionis Megarensis, qui patria sua a Demetrio rege ob multarum urbium expugnationem Poliorcete cognominato occupata interrogatus, numquid perdidisset, se nil suorum bonorum perdidisse respondit ². De quo videatur Seneca epist. IX et Plutarchus in Demetrii vita (quos duos auctores tibi lectu maxime utiles experieris). Ecce divino favore adspirante in Batavia vestra quasi novam patriam mihi benigniorem et commodiorem inveni, e qua nolim demigrare, nisi in caelestem patriam.

Quod de nostrorum Christianorum Unitariorum in Sarmatia ante istud exsilium statu scire expetis, paucis tibi nunc indicabo. Posteaquam circa annum Christi (ni fallor) MDLX nostrates a Calvini sectatoribus, quibuscum antehac in una communione vixere, ob sententiam de unico Deo altissimo, nempe Patre, et de unico Dei filio unigenito, semel genito, e Spiritu Sancto concepto, e virgine Maria nato, reiecti atque excommunicati fuere, segreges coetus habuere (similiter ut vestri Remonstrantes a Calvinianis exclusi), idque quondam in regalibus quoque urbibus, ut Cracoviae, metropoli Poloniae, Lublini, et in Lituania Novogrodiae etc., tum in oppidis quorundam virorum nobilium, ut Pinczoviae, unde Pinczoviani denominati, quorum mentionem Andreas Fricius Modrevius facit ³, secretarius regis Sigismundi Augusti (sub quo quidem rege Augusto Christus in Sarmatia rursus natus dici potest, sicut olim sub Augusto Caesare primum natus fuerat), tum Racoviae, in illo parvo quidem, sed celebri oppido, in quo plurimi nostratium libri typis impressi per diversos regiones, velut apostoli quidam, sunt dimissi, ringentibus adversariis, donec Dei permissu et typographia et ecclesia et schola isthinc levi occasione, impetito lapillis a quibusdam studiosis petulantibus Christi crucifixi simulacro, sunt sublatae decreto comitorum publico atque concionatores et scholasticarum classium moderatores proscripti ⁴. Quos quum Bereskum et Kisielinum, in quibus oppidis antea dudum et verbi Dei ministri et ludimagistri ii, qui tunc alii esse fingebantur, exstiterant, confugisse ac ibi receptos esse calumniose obiectum esset, citatis ad tribunalia patronis et magna pecuniae summa mulctatis, etiam isthic templa diruta et scholae destructae ⁵. Fuerunt etiam in aliis tum oppidis tum pagis ecclesiae nostrae, antea quidem plures, meo autem tempore (mutatis ob decessum e vita quorundam patronum et successorum religione nostra discessum rebus) circiter viginti. E magnatibus nostrae fautores ecclesiae fuerunt isti praecipui: Nicolaus Oleśnicki, oppidi Pinczow dominus; Stanislaus Cikowski, castellanus Biecensis, senator regni, dux exercitus bello Moscovitico; Stanislaus Lutomirski, castellanus Siradiensis, itidem senator; Ioannes Kiszka, praefectus Samogitiae, postea castellanus Wilnensis in Lituania, patronus sedecim (ni fallor) ecclesiarum ⁶; Paulus Orzechowski, archicamerarius Chelmensis, director totius conventus nobilium in electione regis Sigismundi Tertii; Iacobus Sieniński, palatinides Podoliae, dominus oppidi Raków; Stephanus Niemirydz, dominus oppidorum Czernie-